^u Ezech. cap. 44. ver. 24.

non sunt audiendi.” Hæc Lyranus. Similiter Alphonsus Tostatus contra eandem Rabbinorum glossam disputans, “valde,” inquit, “deficiunt in hoc, quia nulli homini contra per se notam veritatem dicenti credendum est: maxime quia hoc includit contradictionem. Item sequeretur quod si dicerent esse credendos Deos alienos, credendum esset eis, et sic mandando contra aliqua legalia: sed in litera ponitur contrarium: quia dicitur quod illi iudices duas condiciones habere debent. Prima, quod judicent secundum veritatem: quia dicitur quod judicabunt tibi iudicii veritatem. Secunda conditio, quod non judicent contra legem: ideo dicitur; et docuerint te juxta legem ejus. Ergo videtur, quod si judicaverint contra veritatem, vel contra legem, quod non est eis assentiendum.” Hieronymus ab Oleastro ex lectione Hebraica eandem deducit conclusionem: “non est iudicibus liberum judicare ut volunt, sed juxta leges: et illis parendum præcipit, cum secundum eas judicaverint.” Postremo, Cardinalis Cajetanus annotat, positam hic esse “conditionem ex parte legis divinæ: ut videlicet conformis sit doctrina eorum divinæ legi. Unde et Hebraice habetur: Super os legis quod docebunt te, et super iudicium quod dicent tibi, facies. Nisi enim divinæ legis ori congruat tam quod docent quam quod judicent sacerdotes et iudex in ambiguis, divina non est fultum autoritate.” Bellarminus tamen contra opponit, illud “et docuerint te juxta legem ejus,” non sonare conditionem sed assertionem, sive promissionem. “Non enim Dominum voluisse dicere, ‘sta iudicio sacerdotis, si docuerit te secundum legem,’ sed voluisse securum reddere populum, qui sacerdotis iudicio acquiescit. Quod facit cum affirmat iudicaturum eum secundum legem suam.” Respondetur: in textu Mosis nulla extat hujusmodi assertio vel promissio; sed mandatum tantum, ut id fiat, quod legis ministri secundum os, id est, ex præstituto legis, docuerint esse faciendum: ex quo, quid illi debuerint facere, non quid semper facturi sint, potest colligi. Ut omittam Jesuiticam assertionem manifestæ repugnare experientiæ, quæ docuit sacerdotes aliquando “vim fecisse legi Dei, et prophanasse res sanctas ejus, inter sanctum et prophanum non discrevisse, et inter impurum et

purum discrimen non ostendisse, ignorasse^x intelligentiam et docere^y nescivisse, fecisse denique ut^z impingerent multi in legem." At conditionem hic intelligendam non esse, sed promissionem, tribus ratiunculis probare nititur Bellarminus. 1. "Aliter fuissent homines magis dubii et perplexi quam antea." Respondetur: negamus id esse consequens. Nam quod ad forum externum attinet, supremo hoc iudicio, sublata ulteriore provocatione, terminanda erat controversia. Quod vero ad internum, non magis dubiæ et perplexæ redduntur conscientiæ, sed dubitatione et perplexitate liberantur, audita a Sacerdotibus sententia legis Domini: ea enim "sapientiam^a affert imperito:" dubitationem et perplexitatem non auget. 2. "Non opus fuisset ire ad sacerdotem, si ipsi potuissent ex lege Domini per se iudicare causam suam." Respondetur: neque vero in causis quas ipsi possent ex lege Domini per se iudicare, remittuntur hic ad sacerdotes vel iudicem: sed quando occulta erat ipsis res in iudicio ferendo. Neque enim qui in genere legem intelligebant, statim rationem decisionis omnium specialium casuum inde poterant depromere. Non omnes legis divinæ æque gnari erant, nec erat ea omnibus ita perspicua ut sacerdotibus, quibus ex speciali vocatione legis divinæ ministerium erat commissum. Par igitur erat, ut ejusmodi dubiis emergentibus, clarior legis explicatio a sacerdotibus peteretur. Adde etiam quod in foro externo (ad cujus controversias hanc legem spectare ostendimus) utcumque ea intelligentia præditi fuissent homines privati, ut ex lege causas suas per se iudicare possent: nihilominus tamen opus fuisse ut ad publicum iudicium recurreretur, quo controversiæ inter partes litigantes terminarentur, quæ sententia privati hominis, quantumvis peritissimi, componi non poterant. 3. "Non sacerdos fuisset iudex, sed ipsi; quippe qui de sententia Sacerdotis iudicaturi erant." Respondendum cum Junio nostro; "aliam esse iudicii privati rationem quod privatus apud se sentit, aliam vero iudicii quod publica auctoritate, interdum etiam cogente, instructum est." Qui

^x Ezech. cap. 22. ver. 26.^y Esai. cap. 56. ver. 10, 11.^z Malach. cap. 2. ver. 8.^a Psalm. 19. ver. 8.

ab inferioris magistratus sententia ad superiorem judicem provocat, de sententia lata aliquo modo judicat; nec inde tamen sequitur alterum illum, a quo facta est provocatio, non fuisse judicem: imo et de supremi judicis sententia, utrum ea legibus conformis sit, an secus, privato judicio statuere apud se potest juris peritus; nec ideo tamen alter supremus iudex esse desinet. In foro interno nihil erit absurdum, si homines privati ad conscientiam melius informandam inquirant in rationes prolatæ a sacerdotibus sententiæ, et ad normam legis divinæ, cui illi sunt adstricti, sic quidem, ut ab ea aberrantes omnino conscientias hominum obligare non possint, examinent. Quo nomine Berœenses commendatos legimus, quod Pauli concionibus auditis, “receperint” quidem sermonem cum omni alacritate^b sed simul “quotidie Scripturas scrutati fuerint an hæc ita se haberent.” Neque hujusmodi iudicio vel Christus ipse vel Apostoli sese subdixerunt: neque sacerdotes ita iudicare debuerunt, ut de prolata a se ex lege Dei sententia aliorum iudicium opus esset extimescere.

III. “Verba^c sapientum sicut stimuli, et sicut clavi in altum defixi, quæ per magistrorum consilium data sunt a pastore uno. His amplius, fili mi, ne requiras.” Hoc loco, inquit Bellarminus, “Solomon docet, non esse ulterius inquirendum, sed acquiescendum penitus, quando sententia data est a summo pastore, adjuncto præsertim consilio sapientum. Quod si hæc dicuntur de sacerdote veteris Testamenti, quanto magis dici possunt de sacerdote Testamenti novi, qui longe majores promissiones a Deo accepit.” Respondetur: per unum pastorem intelligi summum sacerdotem Veteris Testamenti, Bellarmini somnium est, contra scopum contextus, et veterum interpretum sententiam ineptissime confictum. “Chaldæus exprimit Mosem hoc loco, qui pavit solus, inquit, populum domus Israel in deserto. Sed nos multo melius, aut potiore jure de Deo, et Christo, Patres secuti, exposuimus:” ait in commentariis ad hunc locum Johannes Lorinus Jesuita. Similiter pastorem unum, Deum exposuit Emmanuel Sà ejusdem societatis

^b Act. Apost. cap. 17. ver. 11.

^c Eccles. cap. 12. ver. 12.

theologus, ut et Cajetanus, Lyranus, R. Salomo Jarchi, Alcuinus et his antiquiores Hieronymus Olympiodorus, et Salonius, qui ad hanc quæstionem, “ Qui sunt illi magistri per quorum consilium data sunt sapientium verba, aut quis est unus ille pastor, a quo data sunt?” sic respondet, “ Magistri sunt sancti prophetæ et apostoli, pastor unus est Deus, a quo data sunt omnia verba sapientum: quia ipse docuit magistros, id est, prophetas et apostolos.” Anselmus Laudunensis in Glossa interlineari, non male dictum hoc de pastore uno cum altero illo componit, “ Magister^d vester unus est, Christus.” Post quem Hugo Carensis Cardinalis ita locum exposiuit, “ data sunt a pastore uno, id est Christo, qui solus verus pastor est animarum: unde ‘ Ego^e sum Pastor bonus’ et ‘ Magister^f vester unus est, Christus.’” Id igitur voluit Salomon, verba Prophetarum data esse ab uno eodemque populi sui Pastore Deo^g filioque ejus Jesu Christo, bono illo pastore et curatore animarum nostrarum^h quem sapientum omnium per omnes ætates magistrum unicum agnoscimus: et præter quem, novi Testamenti sacerdotem alium ignoramus. Similia sunt quæ de “ consilio sapientum,” quod summo suo pastori adjungit, argutatur Bellarminus, quod enim in Hebræo est בעלי אספות, non tam “ magistrorum consilium” quemadmodum ex editione vulgata Latina citat Bellarminus, significare potest, quam “ magistros conciliorum” seu congregationum. Proprie vero redditur, “ domini collectionum.” quod vel ad ipsos sapientes referre possumus, vel potius ad eorum verba. Ad Sapientes referri poterit, in hanc sententiam: “ Verba sapientum sunt tanquam aculei, et tanquam clavi plantati (sive fixi) sunt verba auctorum collectionum, ut ita dicti fuerint, quasi ראשונים בספריהם. לפי שאוספים דברי החכמות בספריהם. eo quod collegerint verba sapientiæ in libris suis: ut habet in Michlol, radice אסף, R. David Kimchi. Si vero ad sapientum verba referamus: dicentur ea, phrasi Hebraica, “ domini collectionum,” id est, lectissimæ, seu summe excel-

^d Matt. cap. 23. ver. 10.

^e Johan. cap. 10. ver. 11.

^f Matt. cap. 23. ver. 10.

^g Psalm. 23. ver. 1. et 80. ver. 2.

^h Johan. cap. 10. ver. 14. 1 Petr. cap. 2. ver. 25. et cap. 5. ver. 4.

lentes collectiones; quibus alias omnes quasi famulari oporteat, quo sensu etiam sermones¹ sapientiæ םידין h. e. antecessores sive principes dicti sunt.

IV. “Hæc^k dicit Dominus Deus exercituum, interroga sacerdotes legem.” “Labia^l sacerdotis custodient scientiam et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est.” Ex his verbis colligit Bellarminus “non esse privatorum hominum judicare de sententia legis Domini, sed sacerdotis; qui cum sit angelus, id est, nuncius Dei, ad eum pertinet ex officio explicare sententiam Dei.” Respondetur. Ad sacerdotem pertinere ex officio explicare sententiam Dei; inter nos non est controversum. Id quæritur, an apud eum certo inveniri possit Spiritus Sanctus; possitne in Dei sententia explicanda labi; sitne judicium ejus absolutum et simpliciter infallibile? Hoc in Haggæo non habetur: ubi non unus quispiam ex sacerdotibus de lege interrogandus proponitur, sed plures. Cum summo tantum sacerdoti judicium infallibile tribuendum contendat Bellarminus. Malachias quoque in loco citato, quodnam sacerdotum sit officium ostendit: sed quam probe illi officio suo functi fuerint, verbis immediate sequentibus declarat. “At^m vos recessistis ab illa via, fecistis ut impingerent multi in legem; corrupistis fœdus Leviticum, ait Jehova exercituum.” Unde intelligimus, utcunque sacerdos interrogandus sit de lege, is de sententia legis ex officio respondere teneatur: frustra tamen aliquando legem requiri ex ore ejus, nec semper in labiis ejus inveniri scientiam. Ut populo Dei semper tutum non sit ab ore sacerdotis pendere; et absque ulteriori examine omnia ejus pronuntiata simpliciter amplecti: ne cæco ducente cæcum amboⁿ in foveam cadant. Quod enim hinc inferre vult Bellarminus “non esse privatorum hominum judicare de sententia legis Domini:” si de judicio loquatur, quod fit ex officio ministeriali, et publica auctoritate (de quo jam quæritur) libenter concedimus. Sin autem ulterius hoc extendere voluerit, ut privatorum non sit sen-

¹ Prov. cap. 8. ver. 6.

^l Malach. cap. 2. ver. 7.

ⁿ Matt. cap. 15. ver. 14.

^k Aggæ. cap. 2. ver. 12.

^m Malach. cap. 2. ver. 8.

tentiam legis Dominicæ cognoscere ne privato quidem iudicio (de quo in proxima quæstione disputandum erit) negamus hoc ullo modo ex Haggæo vel Malachia posse colligi. Nec enim sequitur: sacerdos de lege interrogandus est, et lex requirenda est ex ore ejus: ergo solius sacerdotis de lege interroganda est, nec aliunde quærenda est lex quam ab ore ejus. Non magis profecto quam illud: sacerdotum est scire legem Dei; non igitur privatorum hominum. In sacerdotibus quidem requiritur major sapientiæ mensura: non tamen propterea in privatis requirenda est nulla. Sacerdotum est ex officio speciali et autoritate publica de sententia legis judicare: hinc tamen non esse consequens, aliis non esse permittendum, ut pro ratione vocationis suæ privato iudicio sententiam legis Dominicæ recognoscant. Imo vero ipsi aliquando sacerdotes “a^o laicis discerent ut qui noverint ea quæ ad officium pertinent sacerdotum,” monendum putavit, ad locum Haggæi, B. Hieronymus: tantum abest ut omne de rebus sacris iudicium a laicis ad sacerdotes putarit ablegandum.

V. Sic loquitur ad sacerdotes rex optimus Josaphat: “omnemⁿ causam, quæ venerit ad vos fratrum vestrorum qui habitant in urbibus suis, inter cognationem et cognationem, ubicunque quæstio est de lege, de mandato, de ceremoniis, de justificationibus, ostendite eis ut non peccent in Dominum. Amarias autem sacerdos et pontifex vester, in his quæ ad Deum pertinent præsidebit: porro Zebadias filius Ismahel, qui est dux in domo Judæ, super ea opera erit, quæ ad regis officium pertinent.” Vides hic, inquit Bellarminus, “quam clare rex distinguat officium pontificis ab officio regis, et soli pontifici tribuat iudicium de dubiis legis.” Respondetur: I. Officium pontificis ab officio regis distinguendum esse; cui quæso est obscurum. Quanquam hic certe, ubi Amarias præficitur “negotiis Jehovæ,” et Zebadias “negotiis regiis” non fit distinctio officii pontificis ab officio regis, sed causarum ecclesiasticarum a causis politicis. Utrisque vero cognoscendis a rege, ut utriusque tabulæ custodes, præfectos esse iudices,

° Hieron. op. tom. 3. pag. 1697.

¶ 2 Paralipom. cap. 19. ver. 10, 11.

et consistorium tam ecclesiasticum quam politicum auctoritate regia esse constitutum, sacra testatur historia^q; ne forte putet Bellarminus, ita ad pontificem res ecclesiasticas spectasse, ut earum inspectio et ordinatio ad regis officium nullo modo pertinuerit. 2. Soli pontifici tributum esse iudicium de dubiis legis, qui dicere potest Bellarminus? cum hoc ipso in loco scribat, ad plures sacerdotes sic locutum esse Josaphatum “omnem causam, quæ venerit ad vos fratrum vestrorum ostendite iis ut non peccent in Dominum:” quanquam nec ad solos sacerdotes sic locutus est, uti innuit Bellarminus, sed ad Levitas etiam, et “primores paternarum familiarum Israelis” quibus iudicia in supremo consessu Hierosolymitano, ex præscripto legis^r, æque ab eo demandata sunt: ut manifeste constat ex textu. Certe soli Amariæ non magis tributum esse iudicium in negotiis Jehovæ, quam Zebadiæ in negotiis regni: iudiciis hisce præfuit uterque, sed ut præses, non ut absolutus et unicus iudex. 3. Quod præcipue in controversia est positum id hoc argumento nequaquam attingit Bellarminus: neque enim jam quæritur, an iudicium aliquod ecclesiasticum sit admittendum, vel penes quos illud esse debeat, sed quale illud sit, et quantæ auctoritatis: limitatumne sit (ut nos affirmamus) an absolutum et irreformabile, ut contendunt Pontificii. Et quidem iudicibus istis præcepisse Josaphatum legimus, ut agerent “cum timore Jehovæ, cum fide et cum animo integro,” curarentque ne vel ipsi vel populus rei fierent Jehovæ, et incumberet fervens ira ipsis et fratribus suis: quod frustra ille metuisse videri posset, si in sententia ferenda iudices isti, ex Dei promissione, omnino labi non possent. De infallibilitate vel sacerdotum vel pontificis in iudicando (quæ Bellarmino fuit confirmanda) ne verbum quidem in textu legitur.

^q 2 Paralipom. cap. 19. ver. 5. 8.

^r Deuteron. cap. 17. ver. 9, 10.

^s 2 Paralipom. cap. 19. ver. 9.

IX.

SOLVUNTUR ARGUMENTA BELLARMINI EX NOVO
TESTAMENTO PETITA LIBRO TERTIO DE VERBO
DEI, CAPITE QUINTO.

I. “TIBI^a dabo claves regni cœlorum, Et, quicquid ligaveris in terra, erit ligatum in cœlis: quicquid vero solveris in terra, erit solutum in cœlis.” Hinc argumentatur Bellarminus, “cui claves regni cœlorum sunt traditæ, generali promissione addita, ut non quemcunque modo, sed quodcunque solverit in terra, solvendum sit in cœlis: ab eo nodi omnes, seu legum, dispensando, seu peccatorum et pœnarum, relaxando, seu dogmatum et controversiarum, explicando, solvi possunt. Petro autem ejusque successoribus hoc modo claves sunt traditæ. Ergo.” Respondetur: De assumptione videbimus in controversiis de Romano pontifice, ubi, Deo volente, ostendetur, neque soli Petro traditas esse claves regni cœlorum, sed communiter cum aliis, neque solos Romanæ urbis Episcopos in hoc munere ei successisse. Ad majorem propositionem jam respondeamus eam omnino negandam esse. 1. Quia per claves, et ligandi solvendique potestatem, non aliud intelligitur, quam ecclesiastici ministerii potestas, in peccatis incredulorum et impœnitentium retinendis, credentium et resipiscentium solvendis; qua illis quidem clauditur, his vero aperitur regnum cœlorum. Illud enim quodcunque non ad quidvis, sed ad peccatum referendum, ex Johanne, cap. 20. ver. 23. apparet: ubi clavium potestas sic a Christo explicatur, “si quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; si quorum retinueritis, retenta sunt.” 2. Quia etiamsi locus iste ultra subjectam materiam extendendus esset, non tamen de abso-

^a Matt. cap. 16. ver. 19.

luta aliqua potestate loquitur, aut iudicio simpliciter infallibili; sed de potestate limitata, et ad Dei voluntatem in verbo suo patefactam, cujus ministri præcones tantum sunt et internuncii, restricta. Nec enim in illa, de qua proprie hic agitur, vinculi peccatorum solutione vel ligatione, vel sacerdotes vel pontificem suum errare non posse, affirmare audent pontificii: nec quod ligatur vel solvitur in terris, in cœlis quoque ligari vel solvi agnoscant, nisi supposita conditione clavis non errantis. Nec enim simpliciter ullius pontificis sententia, vel justificare potest impium, vel condemnare justum.

II. “Si^b Ecclesiam non audierit, sit tibi veluti ethnicus et publicanus.” Hinc disputat Bellarminus: “si qui Ecclesiam, id est, Ecclesiæ pastores non audit, debet esse ut ethnicus et publicanus; sequitur pastorum esse ultimum iudicium: at verum prius. Ergo et posterius.” Respondetur: Si per ultimum iudicium, intelligatur absolutum, infallibile et ir retractabile iudicium; negatur consequentia. 1. Quia Bellarminus ipse, priore admissio (hoc in loco) non tamen admittit posterius, libro secundo de conciliis, capite undecimo, ubi hoc argumento disputat; concilium generale, ante confirmationem Summi Pontificis posse errare, neque esse “infallibile ejus iudicium: quia sententia ejus concilii non est ultimum iudicium Ecclesiæ, et tamen si non posset errare, esset ultimum et ir retractabile iudicium,” quibus verbis aperte conclusionem hic positam evertit: et ultimum iudicium non in pastorum congregatione, sed in Romano Pontifice collocat. 2. Quia antecedens de Ecclesia particulari a Christo est dictum, de qua tamen falsum est consequens: quod nec ipsi pontificii negare possunt. Agnoscit enim Bellarminus, et res ipsa loquitur, “hic Dominum loqui de injuriis, quas unus ab aliquo patitur:” earum vero cognitionem privatis admonitionibus frustra tentatis, ad Ecclesiæ cognitionem deferri jubet. “Non autem potest fieri, ut deferantur ad congregationem omnium fidelium,” inquit Bellarminus: addo et ego: nec potest fieri ut quotidianarum offensarum cog-

^b Matth. cap. 18. ver. 17.

nitio deferatur ad congregationem omnium pastorum, cum generalia Concilia et rarius cogantur, et de quibusvis privati offendiculis cognoscere omnino non possint. Superest igitur, ut ad publicum iudicium ecclesiæ particularis, in qua partes litigantes degunt, post privatas admonitiones res deferenda significetur; at ecclesiæ particularis non esse ultimum et irreformabile iudicium agnoscunt adversarii.

3. Quia antecedens ad censuras et correctiones ecclesiasticas in causis criminalibus a Christo applicatur, (ut constat ex textu:) in quibus tamen non alios solum prælatos, sed ipsum etiam pontificem quandoque labi posse, fateri coguntur pontificii. 4. Quia quod de ministeriali et limitato iudicio (cujusmodi est omne ecclesiasticum) est dictum, ad absolutum et infallibile contra jus et fas trahitur. Nec enim quia Christus Ecclesiam audiendam dicit, sequitur magis, Ecclesiæ iudicium absolutum esse et infallibile, quam quia Paulus dicit, “obedite^c ductoribus vestris, et obsecundate,” idcirco singularum ecclesiarum pastores ab errore itidem esse immunes.

III. “Super^d cathedram Mosi sederunt Scribæ et Pharisæi: quæcunque dixerint vobis, servate, et facite; secundum opera eorum nolite facere.” Notat hic Bellarminus, “non obstante mala vita prælatorum sequendam esse eorum doctrinam: semper deberi honorem sacerdotio et pontificatui, etiam si forte persona quæ in cathedra sedet, sit minus bona:” denique “quod Dominus de cathedra Mosi dicit, intelligi a fortiori de cathedra Petri.” Respondetur: Concedimus doctrinam eorum, qui sedent in cathedra seu Mosi seu Petri (vel Christi potius, ut probe monuit Chrysostomus^e) sequendam esse, debitumque eorum vocationi honorem esse deferendum, quantumvis vita doctrinæ non respondeat. Sed negamus hoc perinde locum habere debere, ubi iidem sedent in cathedra sua, hoc est, non Mosi et prophetarum, non Christi et apostolorum doctrinam, sed suas inventiones tradunt. Nec enim per cathedram Mosi ordinaria successio intelligenda venit: (negat

^c Epist. ad Hebr. cap. 13. ver. 17. ^d Matth. cap. 23. ver. 2, 3.

^e Chrysost. in Johan. Hom. 86. op. tom. 8. pag. 518.

enim ipse Bellarminus^f Mosem fuisse pontificem ordinarium, cui succederetur) sed doctrina legis (ut recte exponit Hieronymus, in commentariis ad hunc locum) quam doctores sedentes, ut ex Christi exemplo liquet^g, solebant explicare. Hinc vero Christus infert, “omnia ergo quæcunque dixerint vobis, servate et facite.” Ergo, inquit, hoc est, quia in cathedra Mosis sederunt, ideo servate quæ dixerint vobis: qua illatione duo significata esse, notat Jansenius, “primum^h, obedientiam deberi his qui ex autoritate docent et jubent, non habito respectu vitæ ipsorum, sed respectu autoritatis qua funguntur, et propter Deum cujus sunt legati. Secundo non esse illis obediendum, si quid male præcipiant, aut doceant: nam si eis est obediendum, quoniam in cathedra sedent Mosis; non est ergo obediendum, quando contra eam cathedram aliquid vel docent, vel præcipiunt. Dicit tamen absolute Dominus, omnia, et addit aliud universale signum, dicens, non quæ, sed quæcunque dixerint: ut perfectam indicaret eis exhibendam obedientiam; sed quæ semper præsupponit, obediendum esse magis Deo quam hominibus: quemadmodum et Paulus dicit, ‘Filiis obedite parentibus per omnia.’” Hæc Jansenius. Similiter Johannes Ferus: “addit^k hic Christus quatenus malis prælatis obediendum sit. ‘Omnia, inquit, quæ dicunt vobis, servate et facite.’ Sed præmisit: ‘super cathedram Mosis sedent.’ Neque enim voluit Christus ut omnia Pharisæorum dogmata susciperent, sed quatenus legi consonarent. Unde et supra^l cum docuisset eos legi contraria in aliquibus docere, post aliqua interposita subintulit: cavete a fermento Pharisæorum.” Et certe loqui hic Dominum de autoritate et obedientia non absoluta, sed limitata; et nihil minus voluisse, quam Scribarum et Pharisæorum iudicium infallibilis fuisse veritatis, et sim-

^f Bellarmin. de concil. lib. 3. cap. 4.

^g Matth. cap. 5. ver. 2. et cap. 26. ver. 55. Luc. cap. 4. ver. 20. Johan. cap. 8. ver. 2.

^h Jansen. comment. in concord. Evangel. cap. 120.

ⁱ Epist. ad Coloss. cap. 3. ver. 20.

^k Ferus. comment. in Matth. lib. 3. cap. 23.

^l Matth. cap. 15. ver. 5.

^m Matth. cap. 16. ver. 6.

pliciter sequendum, duo argumenta necessario evincunt. Primum quod alias sequeretur singulorum pastorum sententiam esse infallibilem. Nec enim de uno aliquo Scribarum et Pharisæorum principe Dominus hic loquitur, cujus hoc proprium esset privilegium: sed de Scribis et Pharisæis, qui per singulos vicos dispersi, singulis sabbatis Mosem populo in synagogis prædicabantⁿ: hos vero in doctrina tradenda errare non posse, manifeste falsum est. Nec privilegium illud vel ipsi Concilio Œcumenico tribuere audeat Bellarminus, sed pontificis solius proprium esse contendit. Secundo, quod Christus in sequentibus aperte ostendit, Scribas et Pharisæos ejusmodi duces fuisse, quibus tuto fidi non posset: quippe “qui præcluderent regnum cœlorum hominibus,” et erroneas doctrinas populo proponerent; cujusmodi erat illa de juramentis a Christo refutata. “Væ^p vobis duces cœci, qui dicitis, quisquis juraverit per templum, nihil est: quicumque autem juraverit per aurum templi, debitor est. Stulti et cœci utrum enim majus est, aurum an templum, quod sanctificat aurum.” Sic etiam mandatum Dei de honorandis parentibus per Pharisæorum et Scribarum traditionem abrogatum^o esse idemque in aliis multis ejusdem generis accidisse ostendit: et “a fermento Pharisæorum cavendum” monet; doctrinæ utique fermento, ut diserte exponitur. Quomodo ergo hic Christus ait, omnia quæ dixerint, servanda esse? Respondet Alphonsus Tostatus: “quod illa, de quibus Christus redarguit Pharisæos et Scribas, non includuntur sub generalitate prædicta. Ut si expresse, inquit, prædicarent illi contra legem Moysi, manifestum est quod non erat tenenda doctrina eorum; licet diceretur, quod ad omnia, quæ ipsi prædicarent, tenerentur: quia præsupponitur, quod prædicaturi essent isti veram doctrinam. Simile dicitur Deuteronomii capite decimo septimo, quod non esset declinandum ad dextram aut ad sinistram eorum, quæ dicerent judices, qui essent in loco sancto: et tamen si illi expresse dicerent contra legem Dei, deviandum erat ab eis.”

ⁿ Luc. cap. 5. ver. 17. Act. Apost. cap. 15. ver. 21.

^o Matth. cap. 23. ver. 13.

^p Matth. cap. 23. ver. 16, 17.

^q Marc. cap. 7. ver. 13.

^r Matth. cap. 16. ver. 6. 12.

Et Johannes Maldonatus in commentariis ad hunc locum: “cum jubet servare, ac facere, quæ Scribæ et Pharisei, dum in cathedra Mosis sedent, dicunt, non de ipsorum, sed de legis ac Mosis doctrina loquitur: perinde enim est, ac si dicat, omnia quæ lex, et Moses, vobis dixerint, Scribis et Phariseis recitantibus, servate ac facite, secundum autem opera eorum nolite facere, ut Hilarius et Hieronymus videntur intellexisse.” Quo referendum et illud Augustini “sedendo^s super cathedram Moysi, legem Dei docent: ergo per illos Deus docet. Sua vero illi si velint docere, nolite audire, nolite facere.” Summa est: per “omnia” in dicto Christi, intelligenda esse “omnia legi Dei consentanea,” ut recte in notationibus monuit Emanuel Sà Jesuita: nec aliud eum voluisse, quam ea observanda esse, quæ Scribæ et Pharisei præciperent “ex præscripto legis, id est ex cathedra Mosis:” (ut ab Aria Montano notatum est^t;) ideoque ad autoritatem limitatam, non ad absolutam et simpliciter infallibilem locum hunc pertinere.

IV. “Simon^u Petre, pasce oves.” Hinc tale argumentum extruit Bellarminus: Cui singulariter commissum est, ut doceat omnes Christianos: ejus singulare est officium docere totam Ecclesiam, constituendo ac decernendo, quid ab omnibus sit credendum. Nec enim potest Pontifex per conciones; nec semper solet per scripta commentaria, omnes homines docere. At Petro, et successoribus ejus, singulariter est commissum, ut doceant omnes Christianos. Ergo. Respondetur ad assumptionem: 1. Falsum est Petro commissum esse hoc pascendi officium singulariter: communiter ei cum cæteris Apostolis commissum est. Petro quidem esse commissum pascendi officium ex hoc loco probatur: sed soli commissum esse nunquam probabitur. Dicimus igitur cum Johanne Urbano, Petro singulariter esse dictum ut pasceret oves Christi, sed non ut singulariter pasceret. 2. Falsum est, omnes Christianos docendos fuisse a Petro, magis quam a Paulo vel aliis

^s Augustin

^t Ar. Montan. Elucid. in Matth. cap. 23.

^u Johan. cap. 21. ver. 16.

apostolis. Omnibus enim apostolis conjunctim commissa est cura universi gregis; et inter quosvis populos indefinite officium suum exercere poterant singuli. Ut actu tamen omnes docerentur, id distributis operis factum est: officiumque pascendi omnes et singulos, nec ad Petrum nec ad unum aliquem ex illo numero pertinebat: quo factum, ut Paulus prædicaverit “*Evangelium*”, non ubi nominatus esset Christus, ut ne super alienum fundamentum ædificaret,” sed ubi nondum a quoquam annuntiatum esset de eo. Nec obstat, quod opponit Bellarminus; illud “*Oves in dicto Christi significare omnes Christianos: qui enim non vult pasci a Petro, non esse ovem Christi:*” nec enim aliud Christus dicit Petro, quam quod cuivis apostolorum dici poterat. Indefinite oves dicit, (ad eas respectu habito, in quibus ad ovile suum colligendi Petri usus erat opera:) omnes, et singulas non dicit. Nec magis ex ovium Christi numero excludendus est, qui nolit pasci a Petro, quam qui nolit pasci a Paulo. Non tamen, si pro Christi ove non sit agnoscendus, qui vel olim Pauli legationem, vel hodie doctrinam Evangelii scriptis ab eo Ecclesiæ traditam, rejiceret, inde erit consequens, omnes et singulos Christianos ad curam pastoralem Pauli pertinere. 3. Falsum est, uni alicui Petri successori singulariter commissum esse, ut omnes Christianos doceant: nec ad hoc probandum quicquam habet ponderis, quod solum profertur a Bellarmino, “*quod dicitur Petro, dici etiam successoribus: nec enim providere voluisse Christum Ecclesiæ ad annos viginti quinque tantum, sed quousque mundus duraret.*” Respondetur: Quod dicitur Petro, tum ad reliquos apostolos, tum ad omnes qui post eos ecclesiastico ministerio funguntur, accommodari potest: quomodo ab ipso Petro, ad presbyteros accommodatum est, “*pascite*” Dei gregem qui penes vos est, illius inspectioni vacantes non coacte, sed libenter.” Et a Paulo ad Ephesinæ ecclesiæ præfectos, “*attendite*” vobisipsis et toti gregi, in quo vos Spiritus

^x Epist. ad Rom. cap. 15. ver. 20, 21. ^y 1 Petr. cap. 5. ver. 2.

^z Act. Apost. cap. 20. 28.

Sanctus constituit episcopos ad pascendam Ecclesiam Dei, quam proprio sanguine acquisivit." Concedimus igitur non ad pauculos aliquot annos providere voluisse Christum Ecclesiae: sed negamus eo modo providisse, quo fingit Jesuita. Rationem, qua pascendis ovibus rationalibus providit, eam esse dicimus, quam ex Jeremiae capite tertio, notavit hoc in loco ipse Bellarminus: "Dabo vobis pastores juxta cor meum, qui pascent oves scientia et doctrina." Pastores enim eum et doctores Ecclesiae dedisse legimus, "ad^a coagmentationem sanctorum, ad opus ministerii, ad aedificationem corporis Christi:" unum aliquem Pastorem, qui universalis omnium Christianorum doctor esset, dedisse non legimus. In hoc certe loco ejusmodi commentitii pastoris ne umbra quidem apparet.

V. "Rogavi^b pro te, ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos." Hinc argumentatur hunc in modum Bellarminus. "Si Romanus Pontifex errare non potest ex cathedra docens; certe iudicio ejus acquiescendum est, et ipse esse debet summus iudex. At Romanum Pontificem ex cathedra docentem, non posse errare, ex hoc loco deducitur." Respondetur. Negamus assumptionem ex hoc loco ullo modo deduci posse: quia diversum est utriusque tum objectum, tum subjectum. Quod ad objectum attinet: quando quaeritur de Romani Pontificis firmitate in fide: eo sensu accipi id vult Bellarminus^c, ut immunis intelligatur non a personali, sed a judiciali errore; nec aliud ex citato loco hic deducit, quam pontificem "ex cathedra docentem, errare non posse." At de cathedra, et errore judiciali in textu nullo verbum: pro personali Petri fide orat Christus ne eam amitteret, quantumvis tentaretur a Diabolo. Eam enim defectionem precibus suis avertit Christus: ad quam a Satana sollicitandus erat Petrus, "Simon^d, Simon, ecce Satanas appetit vos quos ventilaret sicut triticum: sed ego rogavi pro te, ne deficeret fides tua." At non ad errorem

^a Epist. ad Ephes. cap. 4. ver. 11, 12.

^b Luc. cap. 22. ver. 32.

^c Bellarmin. de Rom. Pont. lib. 4. cap. 4.

^d Luc. cap. 22. ver. 31.

aliquem ex cathedra docendum, Petrum jam solliciturus erat Satanas : sed ut personalem fidem per publicam Christi abnegationem ex corde ejus penitus excuteret, laborabat. Illud vero quam ἀνακολουθον ! Oppugnaturus est Satanas fidem tuam personalem, sed cathedram tuam ego sic tuebor, ut nulli judiciali errori futura sit obnoxia. Quod ad subjectum attinet, sive personam pro qua gratia hæc a Christo est impetrata. Petrum eum esse ex textu scimus, Romani Pontificis hic nec vola cernitur nec vestigium. Bellarminus Dominum hic pro universali ecclesia non oravisse, hoc argumento contra Parisienses quosdam confirmat. “ Dominus^e pro illo rogat, cui ait, ‘ et tu aliquando conversus.’ At hoc certe non potest Ecclesiæ toti convenire, nisi dicamus totam Ecclesiam aliquando esse pervertendam, ut postea iterum convertatur.” An vero non par ratione subsumi posset : “ hoc certe non potest Romanis Pontificibus convenire, nisi dicamus singulos Romanos Pontifices aliquando esse pervertendos, ut postea iterum convertantur.”

VI. “ Legimus^f cum orta esset quæstio gravis de fide, an servanda esset lex Mosis a gentibus conversis, non fuisse remissos unumquemque ad spiritum suum, sed ad concilium Hierosolymæ habitum, cui Petrus præerat; et Petrum omnium primum in concilio loquutum, deinde Jacobum sententiam Petri confirmasse, et sic quæstionem solutam illis verbis; ‘ visum est Spiritui Sancto et nobis,’ quibus ostendunt sententiam concilii, cui præest Petrus, sententiam esse Spiritus Sancti. Et ibidem in fine capitis legimus Paulum quocunque ibat, præcipere solitum, ut servarent decretum illius concilii, id est, ut acquiescerent et non velent ipsi de sententia concilii judicare.” Hæc Bellarminus : Respondetur. 1. In controversiis fidei non esse remittendum quemque ad spiritum suum, ut liberum illi sit sequi quicquid privatus Spiritus suggesserit, facile concedimus. Ad publicum enim Spiritus Sancti in Scriptura loquentis judicium recurrendum esse dicimus : indeque probandos^g

^e Bellarmin. de Rom. Pontif. lib. 4. cap. 3.

^f Bellarmin. de Verb. Dei, lib. 3. cap. 5. ^g Johan. cap. 4. ver. 1.

spiritus omnes an ex Deo sint. Nec conciliorum auctoritatem abrogamus, sed difficiliore quasque controversias ad eorum cognitionem deferendas esse agnoscimus: ut eas non ex absoluto suo iudicio, sed ex sententia Spiritus Sancti componant et definiant. 2. Petrum concilio Hierosolymitano præfuisse nunquam ex Actis Apostolorum probabit Bellarminus. Quod enim ait, “ Petrum omnium primum in concilio loquutum,” ipsius somnium est. Lucas dicit, πολλῆς^h συζητήσεως γενομένης, facta jam multa disceptatione, surrexisse Petrum: omnium primum in concilio loquutum nusquam dicit. Quod vero addit, “ Jacobum sententiam Petri confirmasse;” id Petri principatum infirmat potius quam juvat. Nec enim superioris sententia ab inferioribus confirmari dicitur: nec Præsidis sententiam alii dicuntur sequi, sed principis sententiæ ejus, qui primus sententiam illam proposuit. Præsidis vero est, aliorum omnium auditis sententiis postremo loco rem totam concludere, qua ratione Jacobus potius, quam Petrus, Hierosolymitani concilii præses fuerit agnoscendus. Post Petrum enim locuti dicuntur Barnabas et Paulus, post illos vero Jacobus, qui in oratione sua non solum Petri sententiam confirmavit, solenni illa formula concludens, “ εἰὸ ἐγὼ κρίνω μὴ παρενοχλεῖν τοῖς ἀπὸ τῶν ἐθνῶν ἐπιστρέφουσι ἐπὶ τὸν Θεόν, quamobrem ego censeo non esse obturbandos eos ex gentibus qui ad Deum se convertunt:” sed etiam alia addit a Petro prorsus prætermissa: scribendum scilicet ad gentes, “ ut abstineant a pollutis per simulacra, et scortatione, et suffocatis rebus, et sanguine.” Atque in hanc sententiam factum est decretum, et soluta quæstio, his ipsis verbis: “ Visum est Spiritui Sancto ac nobis, ne quid amplius imponeremus vobis onus præter necessaria ista; ut abstineatis ab iis quæ sunt immolata simulacris, et sanguine, et suffocatis et scortatione: a quibus si vobis caveritis, bene agetis.’ Ex quibus colligere esset promptius, “ sententiam concilii, cui præest Jacobus, sententiam esse Spiritus Sancti:” quam, quod Bellarminus colligit; sententiam concilii, cui præest Petrus, sententiam esse

^h Act. Apost. cap. 15. ver. 7.

Spiritus Sancti. 3. Nos vero libenter concedimus sententiam concilii, cui præest vel Petrus, vel Jacobus, vel Apostolorum quivis alius, sententiam esse Spiritus Sancti: sed eandem esse rationem conciliorum, quibus præest Pontifex Romanus vel aliorum conciliorum eandem auctoritatem esse, quæ Apostolicorum; quis sanæ mentis concesserit? 4. Quod Paulus ecclesiis “tradebat servanda instituta quæ decreta fuerant ab Apostolis et Presbyteris Hierosolymitanis” (quod in quibusdam Latinis exemplaribus ad finem hujus capituli, in Græcis vero pariter ac Latinis, capite decimosexto, versu quarto, legitur): jure id factum merito agnoscimus. Nam et decreta illa sententiæ sacræ Scripturæ consentanea fuisse novimus, et in Apostolorum concilio certo inveniri potuisse Spiritum Sanctum, qui duceret ipsos in omnem veritatem, inter nos positum est extra omnem controversiam. Hinc vero concludi non potest, in aliorum episcoporum conciliis quantumvis a Romano Pontifice confirmatis, certo inveniri hunc Spiritum: quod probandum suscepit Bellarminus. Id tantum concludi potest, tum demum illorum judicio acquiescendum, quando ipsis non aliud visum fuerit quam quod Spiritui Sancto visum est. Id vero non aliunde quam ex sacrarum literarum monumentis, quibus Spiritus Sancti sententia consignata est, certo intelligi posse confirmamus.

VII. “Ascendiⁱ, inquit Paulus, Hierosolimam cum Barnaba, et contuli cum illis Evangelium, quod prædico in gentibus; seorsim autem iis, qui videbantur aliquid esse, ne forte in vanum currerem, aut cucurrissem. Quinam autem essent illi;” inquit^k Bellarminus, “quibuscum contulerat, inferius explicat, dicens fuisse Petrum, Jacobum et Joannem. Quem locum explicantes Tertullianus, Hieronymus et Augustinus, diserte affirmant, Ecclesiam non esse Paulo credituram, nisi ejus Evangelium a Petro confirmatum fuisset. Ergo Petri erat tunc, et proinde successoris ejus munus de doctrina fidei judicare.” Ita Bellarminus. Respondetur: 1. A Petri auctoritate tunc, ad Papæ autho-

ⁱ Epist. ad Gal. cap. 2. ver. 1, 2.

^k Bellarm. de verb. Dei, lib. 3. cap. 5.

ritatem nunc, negamus sequi argumentum. 2. Cum in textu Apostoli de Petro nihil dictum sit singulariter; et verba ipsa clament, non cum uno Petro sed cum pluribus aliis Paulum contulisse Evangelium, nominatim vero cum Jacobo et Johanne (quibus æque cum Petro, columnarum tributum est nomen¹): cum etiam Tertullianus, Hieronymus et Augustinus in locis a Bellarmino citatis, ab uno Petro confirmatum fuisse Pauli Evangelium non dicant, sed aliorum Apostolorum qui cum eo erant, disertam mentionem fecerint (id quod ex ipsorum locorum inspectione manifeste constat): ex eo, quod cum aliis fuit commune, Jesuita nimis crasso sophismate unius Petri privilegium concludit, quasi ejus fuisset præ aliis tunc (et proinde successoris ejus præ aliis nunc) de doctrina fidei judicare. 3. Collatio Pauli cum cæteris Apostolis instituta fuit, non quod illis major autoritas a Christo data esset quam Paulo; nec quod opus haberet doctrinam fidei ab illis discere, quam ipse per annos septendecim prædicaverat; nec quod alias Ecclesiæ liberum fuisset Evangelium idem a Paulo magis quam a Petro aut aliis Apostolis prædicatum vocare in quæstionem. In hujus enim epistolæ vestibulo profitetur ipse auctoritatem annunciandi Evangelii accepisse se, “non^m ab hominibus, neque per homines, sed per Jesum Christum, ac Deum Patrem.” Et doctrinam ejus didicisse, “nonⁿ ab homine, sed per revelationem Jesu Christi:” cujus fidem tantum abest, ut ab hominis alicujus vel Angeli judicio pendere existimaret, ut audacter pronuntiare nihil fuerit veritus; “etiam^o si nos, aut angelus e cælo evangelizet vobis præter id quod vobis evangelizavimus, anathema esto.” Sed instituta fuit hæc Pauli cum aliis Apostolis collatio, consensus testandi causa; ad Pseudapostolorum ora obstruenda, qui eo nomine doctrinam ejus suspectam reddere conati sunt, quod diversa esset ab ea quam alii Apostoli, et ii nominatim, qui “existimabantur esse columnæ, profiterentur.” Hanc suspicionem hominum mentibus injectam ut eximeret, cum Apostolis conferendum putavit “ne^p quo modo frustra curreret aut cucurrisset,”

¹ Epist. ad Gal. cap. 2. ver. 9.

^o Ibid. ver. 12.

^p Ibid. cap. 2. ver. 2.

^m Epist. ad Gal. cap. 1. ver. 1.

^o Ibid. ver. 8.

hoc est, ne alias Evangelii cursus impediatur, et fructus, ut alibi^q appellat, prædicationis ejus interciperetur; ne irriti denique essent labores ejus, ut cum Christo posset conqueri: “frustra^r laboro, inaniter et vane vires meas consumo.” “Nihil” vero præterea “secum contulisse” præcipuos illos Apostolos, quos invisit Hierosolymis, hoc est, nec majorem auctoritatem quam qua antea instructus fuerat contulisse, nec quid illi prædicandum esset edocuisse: affirmat ipse versu sexto capitis secundi.

VIII. “Alii^s datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii interpretatio sermonum, alii prophetia:” ex hoc loco, collato cum altero, “omnis^t prophetia Scripturæ propria interpretatione non fit,” ita argumentatur Bellarminus. “Is solus agnoscendus est iudex veri sensus Scripturæ, in quo certo inveniri potest Spiritus Sanctus. At in nullo homine privato certo inveniri potest: in pastoribus vero ac doctoribus, ac præcipue in generali concilio, a summo Pontifice approbato, congregatis certo invenitur. Hi igitur soli iudices agnoscendi, non autem homo ullus privatus.” Propositionem probat, ex illo loco secundæ epistolæ Petri unde colligit, “non posse sine spiritu interpretandi bene Scripturam exponi.” Priorem assumptionis partem hoc argumento confirmat. “Si omnibus fidelibus non detur spiritus interpretandi Scripturas, et non sciamus quibus detur, nullus homo privatus certus esse potest, se habere hunc spiritum. At omnibus fidelibus non datur spiritus interpretandi Scripturas, neque scimus quibus datur. Prius membrum probat ex loco, 1. Epist. ad Corinth. cap. 12. ver. 10. posterius pro confesso sumit. Posteriolem principalis assumpti partem hoc confirmat argumento. Si de ecclesia dubium esse non potest, quin habeat Spiritum Dei, et filios suos sine errore doceat: tum in pastoribus ac doctoribus, præcipue in generali Concilio congregatis, certo invenitur hic spiritus. Nec enim aliter ecclesia loquitur, quam per horum os. At de Ecclesia dubium esse non potest, quin habeat Spiritum Dei, et filios suos sine errore doceat, est enim “columna^u et

^q Epist. ad Rom. cap. 1. ver. 13.

^r Esai. cap. 49. ver. 4.

^s 1 Epist. ad Cor. cap. 12. ver. 8.

^t 2 Petr. cap. 1. ver. 20.

^u 1 Epist. ad Tim. cap. 3. ver. 15.

firmamentum veritatis. Hæc est analysis argumentationis Bellarmianæ: ad quam respondemus. Primum quidem, quod de privatorum hominum iudicio concludit, ad hunc locum non pertinere: ubi de iudicio, quod publicam auctoritatem obtinet, instituitur disputatio. Hic vero si per iudicem, ejusmodi intelligat, cujus auctoritas sit absoluta, quique in sensu Scripturæ enuntiando nunquam labi possit; cujusmodi intelligendum voluit in ea conclusionis parte, quæ Ecclesiam spectat per os pastorum ac doctorum loquentem: id totum concedimus quod de hominibus privatis concludit. Nec quisquam est tam obtusus et hebes, ut privatos homines in sensu Scripturæ indagando nunquam errare posse affirmet. Sin autem omne iudicium privatis hominibus velit detrudere, ut nec a vulgo fidelium doctrinam ad salutem necessariam ex Scripturis intelligi, nec ab iis qui dono interpretationis prodi sunt, difficiliorum locorum explicationem certo cognosci posse existimet: respondemus ad id quod assumptum est tum in principali syllogismo, tum in ejus prosyllogismo: Apostolum in duodecimo capite prioris epistolæ ad Corinthios, a Bellarmino citato, ita distinguere dona Spiritus Sancti, ut alia fidelium omnium sint communia, alia quorundam propria. Priora versu tertio indicantur: ubi Apostolus ait, “neminem posse dicere Jesum Dominum, nisi per Spiritum Sanctum.” Unde intelligimus in omnibus fidelibus certo inveniri Spiritum Sanctum: ejusque ductu dogmata ad salutem necessaria eos amplectari. Itaque quæ hujus generis in sacris literis occurrunt, posse eos certo agnoscere, et quantum ad suas ipsorum conscientias confirmandas sufficit, dijudicare. Alterius generis dona versu quarto et sequentibus ab Apostolo recensentur: quæ non privato illius in quem collata sunt usui, quam communi aliorum utilitati inserviunt. In quibus sunt illa a Bellarmino ex Apostolo repetita: “sermo sapientiæ, sermo scientiæ, interpretatio sermonum” (non Scripturarum utique, quo dictum hoc accommodare videtur Bellarminus, sed “linguarum:” est enim in originali textu *ἐρμηνεία γλωσσῶν*) prophetia, etc. Hujusmodi vero dona omnibus fidelibus non dari concedimus: negamus tamen, quod sine probatione sumit Bellarminus, non scire nos quibus illa dentur. Nam,

ut recte respondet vir doctissimus Jacobus Kimedoncius, quandoquidem constat, aliquibus in Ecclesia spiritum dari explicandi Scripturas; si nesciri potes quibusnam detur, donum reddetur inutile, et prophetia in nihilum redigetur, contra admonitionem^x Apostoli. Quibus autem detur ille spiritus, opus ipsum manifestat: sicut opere ipso declaratur, quibus vel sermo sapientiæ, vel facultates edendarum virtutum, vel genera linguarum, vel alia dona per eundem spiritum sint concessa. Atque hæc de priore parte argumentationis Bellarminianæ: qua privatis hominibus iudicium omne conatus est detrahere. Veniendum jam ad posteriorem, qua illud solis pastoribus et doctoribus ac præcipue in generali concilio congregatis, nititur vindicare. Ubi notandum primo fallacem esse conclusionem Bellarmini: quando innuit in pastoribus et doctoribus certo inveniri Spiritum Sanctum, ac si certum esset illos quoque docere sine errore. Nec enim alio spectare potest illud Bellarmini argumenti extremum: porro Ecclesia (de qua se dubium esse non potest quin habeat Spiritum Dei, et filios suos sine errore doceat) “non aliter loquitur, quam per os pastorum ac doctorum, ac præcipue in generali concilio congregatorum:” quasi etiam per os pastorum ac doctorum sine errore filios suos doceret Ecclesia: licet hoc præcipue faceret in generali Concilio. Atqui privilegium docendi sine errore uni Pontifici Romano tribuendum contendit Bellarminus: alios pastores ac doctores in docendo errare posse fatetur: vel ipso igitur Bellarmino iudice, fallacem conclusionem hic nectit Bellarminus. Quod vero ad assumptionem attinet, concedimus Ecclesiam, ut et singula Christi membra, ex quibus illa constat, habere Spiritum Dei: sed tantam habere mensuram Spiritus, ut nulli prorsus errori, quamdiu in hoc mundo versatur, sit obnoxia, pernegamus; nec id voluit Apostolus, quum Ecclesiam “columnam et firmamentum veritatis” appellavit, filios eam suos sine errore docere. De pastoribus enim ac doctoribus eo loco non loquitur, sed de fidelium cœtu.

^x 1 Epist. ad Thess. cap. 8. ver. 20.

X.

DE SACRÆ SCRIPTURÆ PERFECTIONE CONTRA NON
SCRIPTAS TRADITIONES.

STATUM controversiæ de sacrarum Scripturarum perfectione, ita explicat Bellarminus : “ Nos^a asserimus, in Scripturis non contineri expresse totam doctrinam necessariam sive de fide, sive de moribus : et proinde præter verbum Dei scriptum requiri etiam verbum Dei non scriptum ; id est, divinas et apostolicas traditiones. At ipsi (nostros intelligit) docent in Scripturis omnia contineri ad fidem, et mores necessaria ; et proinde non esse opus ullo verbo non scripto.” Et recte quidem ille ; nisi quod fraudem nectat in vocula illa, expresse. Cum enim ipse quatuor proponat^b modos, quibus dogmata fidei probari soleant : 1. Ex testimonio expresso Scripturæ. 2. Per evidentem deductionem ex iis quæ habentur expresse in Scripturæ. 3. Ex verbo Dei per Apostolos non scripto, sed tradito. 4. Per evidentem deductionem ex verbo Dei tradito : a nobis ut tertius et quartus modus rejicitur, ita secundus æque ac primus asseritur.

Duo sunt igitur quæ adversus Pontificios defendimus. Primum, in sacris Scripturis contineri omnia dogmata ad salutem necessaria, alterum non modo nihil admittendum tanquam ad salutem necessarium, quod Scripturarum destituatur testimonio : sed etiam nihil omnino pro certo et genuino religionis dogmate admittendum, quod sacrarum literarum autoritate probari non possit.

Argumenta vero quibus hæc sacrarum Scripturarum confirmatur perfectio, sunt hujusmodi.

^a Bellarmin. de verb. Dei. lib. 4. cap. 3.

^b Bellarmin. de Purgat. lib. 1. cap. 15.

I. “Non^c addetis ad verbum hoc quod præcipio vobis, nec auferetis ex eo,” et “quicquid^d præcipio tibi, hoc facito, nec addito quicquam, nec imminuito.” “Ne^e addas verbis ejus, ne te redarguat, et mendacii convincaris.” Hinc conficitur argumentum pro perfectione Scripturarum. Cui nihil est addendum, id integram complectitur doctrinam, nec aliunde est supplendum. Sacræ Scripturæ nihil est addendum. Ergo.

Bellarminus ad hoc argumentum duas responsiones proponit. 1. In locis Deuteronomii, “non agi de verbo scripto sed tradito viva voce: non enim Mosem dicere, ad verbum quod scripsi, sed quod ego præcipio.” Respondetur. At præcepta illa omnia sunt scripta in libro legis: nam “omnia verba legis,” quam Israelitis præcepit Moses, “scripta esse in libro isto” constat^f. Similiter legimus “venit^g Moses et narravit populo omnia verba Jehovæ, omniaque judicia et respondit totus populus voce una; omnia verba quæ locutus est Dominus, faciemus.” Et sequitur statim “itaque scripsit Moses omnia verba Jehovæ,” et “acceptum librum illum fœderis legit audiente populo: et dixerunt illi, quicquid dixerit Jehova, faciemus et auscultabimus.” Item, “edixit^h Jehova Mosi, scribe tibi verba hæc; quia ex præstituto horum verborum pango tecum fœdus, et cum Israele.” Hinc Moses, cum dixisset “siⁱ servaveris ea, quæ tibi hodie præcipio, faciet te Jehova Deus tuus sublimem supra omnes gentes terræ: seipsum explicans addit: “nisi^k servaveris ea omnia, quæ scripta sunt in hoc libro.” Est igitur illa commentitia^l Bellarmini distinctio inter *verbum quod scripsi*, et, *quod ego præcipio*. 2. “Veram^m expositionem ejus loci esse, quod Deus velit, integre et perfecte servari mandata, ut ipse præcepit, et nullo modo ea depravari falsa interpretatione. Itaque

^c Deuteron. cap. 4. ver. 2.

^d Ibid. cap. 12. ver. 32.

^e Prov. cap. 30. ver. 6.

^f Vide Deuteron. cap. 27. ver. 26. collat. cum Epist. ad Galat. cap. 3. ver. 10.

^g Exod. cap. 24. ver. 3.

^h Exod. cap. 34. ver. 29.

ⁱ Deuteron. cap. 28. ver. 1.

^k Deuteron. cap. 28. ver. 58.

^l Confer. etiam Josu. cap. 1. ver. 9. et cap. 23. ver. 6.

^m Bellarmin. de verb. Dei, lib. 4. cap. 10.

non vult dicere, non servabitis aliud, quam id quod nunc præcipio : sed in hoc quod præcipio, nihil mutabitis addendo, vel minuendo, sed integre facietis, ut jubeo, et non aliter.” Respondetur : Sicut vero peccaret minuendo qui diceret in lege præcipi nonnulla superflua : ita etiam necesse est ut peccet addendo, qui dicat in lege desiderari aliqua præcepta, aliunde supplenda, atque hoc ipsum voluisse legislatorem ; “non servabitis aliud, quam id quod ego præcipio,” apparet ex occasione legis. Cum enim severe interdixisset Israelitis Deus, ne a gentibus ritus aliquos mutuarentur, quos ad cultum suum transferrent, subjungit “unamquamqueⁿ rem quam ego præcipio vobis, eam observantes facite ; ne addite ei neque detrahite ex ea,” hoc est, “quod præcipio tibi, hoc tantum facite Domino :” quomodo etiam loci sententiam expressit editio Vulgata Latina : quam cum Pontificiorum “nemo rejicere quovis prætextu audeat vel præsumat,” mirum est Bellarminum legislatori contrariam sententiam affingere ausum. “Non est necesse ; ut quod ego præcipio tibi, hoc tantum facias :” aliud enim quam quod ego præcipio, potes facere ; modo in hoc ipso quod præcipio nihil mutes. Veram tamen esse hanc glossam, quæ tam aperte corrumpit textum, hac ratione confirmat Bellarminus, “quia alioqui peccassent Prophetæ et Apostoli, qui tam multa postea addiderunt.” Respondetur : Non illi aliqua postea addiderunt, sed Deus, qui hominibus hanc legem posuit, non sibiipsi.

II. “Etiam si^o nos, aut angelus e cælo annuntiaverit vobis, præter id quod annuntiavimus, anathema esto. Ut ante diximus, etiam nunc iterum dico ; si quis annuntiaverit vobis, præterquam quod accepistis, anathema esto.” Duplicem hic solutionem affert Bellarminus et utramque, si illi credimus, solidam. I. “Quod Apostolus non loquatur de solo verbo scripto, sed de omni verbo, sive scripto, sive tradito.” Respondetur : At verbum traditum non aliud erat a scripto, ideoque frustra affertur hæc distinctio. Cum enim scruptionis scopus fuerit, ut agnosceretur earum rerum, quæ viva voce ab Apostolis acceptæ fuerant, ἀσφάλεια :

ⁿ Deuteron. cap. 12. ver. 32.

^o Epist. ad Galat. cap. ver. 8.

eaque ratio in universa doctrina apostolica locum habeat ; consequens est, ut eadem scriptis fuerint comprehensa, quæ viva voce fuerunt tradita^p. 2. “ Quod per illud PRÆTER Apostolus intelligat CONTRA: et proinde non prohibeat nova dogmata, et præcepta, modo non sint contraria jam traditis ; sed prohibeat dogmata, et præcepta contraria, et aliena.” Respondetur : At cum Apostolus loquatur hic de omni verbo sive scripto sive tradito, ut Bellarminus agnoscit, si Apostolus non prohibeat hic nova dogmata : sequeretur nova dogmata in Ecclesia admitti posse, quæ nec scripta nec tradita fuerint ab Apostolis. At id absurdum^q est, et ab ipsis Pontificiis explosum : et a Bellarmino his verbis refellitur, “ nihil^r est de fide, nisi quod Deus per Apostolos, aut Prophetas revelavit, aut quod evidenter inde deducitur. Non enim novis revelationibus nunc regitur Ecclesia, sed in iis permanet quæ tradiderunt illi, qui ministri fuerunt sermonis ; et propterea dicitur, ‘ Ædificata supra fundamentum Apostolorum et Prophetarum ;’ igitur illa omnia, quæ Ecclesia fide tenet, tradita sunt ab Apostolis aut Prophetis aut scripto aut verbo.” Tamen alteram hanc solutionem suam aliquot hic argumentis corroborare nititur Bellarminus. 1. “ Quia Apostolus ipse multa alia postea docuit : et post hanc epistolam scripsit Johannes Apocalypsiam, et Evangelium suum.” Respondetur : Non alia docuit postea Paulus, sed eadem prorsus : et Johannes licet alios libros scripsit, et alias rerum futurarum Prophetias edidit, non tamen aliud Evangelium, aut nova aliqua Fidei dogmata tradidit. 2. “ Ex proposito Apostoli ; ait enim contra eos, qui docebant servanda esse legalia, cum ipse docuisset non esse servanda, igitur cum dicit *præter* intelligit *contra*.” Respondetur : Si pseudapostoli docuerunt non solum *præter* sed etiam *contra* Pauli evangelium : non sequitur tamen per *præter* intelligendum esse *contra*. Utraque enim ratione valide refellebatur illa pseudapostolorum ἐτεροδιδασκαλία. Sic, ut Israelitæ ædificarent excelsa Baali, et liberos suos in

^p Luc. cap. 1. ver. 4. Epist. ad Philip. cap. 3. ver. 1.

^q Bellarm. de verb. Dei, lib. 4. cap. 9.

valle Hinnomi traducerent Moleco; quis dubitat fuisse *contra* Dei præceptum? et Deus tamen eo argumento id convellit, quod *præter* præceptum ipsius factum id fuerit. “Etsi^r non præceperam eis,” inquit, “neque ascenderat in cor meum ut facerent abominationem hanc.” Adde quod Apostoli instituto magis quadrabat illud *præter*, quam *contra*: quandoquidem evidens erat, et omnibus perspectum novam illam doctrinam a Paulo nunquam fuisse traditam: quam tamen cum inveherent pseudapostoli, Evangelium a Paulo traditum nequaquam videri volebant evertere, sed supplere. Neque enim justificationem per legem, quam urgebant pseudapostoli, contrariam esse justificationi per fidem, quam Paulus annuntiavit, agnoscebant illi magis quam hodie Pontificii. 3. “Ex alio loco, ubi Apostolus sic utitur voce” *præter*, sive *παρά* pro *contra*, “observe^s eos qui dissensiones et offendicula præter doctrinam, quam accepistis faciunt.” Respondetur: Vox *præter* generalior est, et comprehendit sub se illam *contra*: indeque pro materiæ subjectæ ratione, ita specialiter explicatur. Cum tamen nativa vocis significatio longe latius pateat: est illa in latitudine sua relinquenda, et ad specialem notionem accomodanda quidem, sed minime restringenda.

III. “A^t puero sacras literas novisti, quæ te possunt sapientem reddere ad salutem, per fidem quæ est in Christo Jesu.” Si sacræ literæ non continerent omnia ad salutem necessaria: tum non possent hominem sapientem reddere ad salutem. At possunt, teste Apostolo. Ergo.

IV, “Tota^u Scriptura divinitus est inspirata, et utilis ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad institutionem in justitia: ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum perfecte instructus.” Duo his respondet Bellarminus: primum, “Scripturam sufficienter instruere, et perficere hominem Dei, quia multa expresse continet, et quæ non continet, ostendit unde sint petenda.” Respondetur: At neutro illo respectu potest dici perficere hominem Dei, nam ut perficiat, non sufficit ut multa contineat,

^r Jerem. cap. 32. ver. 35.

^s Epist. ad Rom. cap. 16. ver. 17.

^t 2 Epist. ad Tim. cap. 3. ver. 15.

^u 2 Epist. ad Tim. cap. 3. ver. 16.

sed ut omnia. Et “ostendit unde ea sint petenda, quæ non continet:” non ipsa perficit hominem Dei, sed alio perficiendum remittit. Non magis profecto quam dici potest discipulus ab eo perfecte instructus; qui magistrum ostenderit, a quo perfecte instrui possit: aut æger ab eo perfecte sanatus, qui medicum ipsi indicaverit. Deinde perfectio de qua loquitur Apostolus ejusmodi est, quæ ex universa Scriptura sit petenda, *πᾶσα γραφή θεόπνευστός καὶ ὀφέλιμος*; at illa quam comminiscitur Jesuita, tantum a particularibus quibusdam penderet sententiis, quæ ostendant, unde sint petenda quæ Scriptura non continet. Cujusmodi tamen sententiæ vestigium nunquam in Scriptura ostendit Jesuita. Postremo perfectio ab Apostolo notata Scripturæ tribuitur tanquam insigne quoddam privilegium. At si in ipsa non posset perfectio illa inveniri, sed extra ipsam esset quærenda: eoque respectu perfectio ei tribueretur, quod ostenderet unde haberi posset perfectio, nihil magnificentum de Scriptura sacra prædicaretur. Hoc enim ex quibusvis scriptis peti posset: in quibus modo legerentur generales illæ sententiæ, “obedite præpositis vestris, consule Ecclesiam,” et alia multa. Pergit tamen Bellarminus, et secundo loco dicit, “Paulum eo loco ne hanc quidem sufficientiam Scripturæ tribuere, idque ex duobus colligit, primo ex illo; *omnis Scriptura*: secundo ex illo *utilis est*. Nam cum dicit *omnis Scriptura*, non solum toti corpori Scripturarum, sed etiam singulis libris tribuit eam laudem, quod utiles sint ad docendum, arguendum, cum ipsi tamen fateantur, non sufficere quemlibet librum sacrum.” Respondetur: Quasi vero necesse esse, illud *omnis πᾶσα γραφή*, accipere distributive: ac non potius collective; ut idem valeat quod *ὅλη* sive tota, quemadmodum *πᾶς*^x *ὁ λαός* idem notat quod *ὅλος*^y *ὁ λαός*, et a vulgato interprete Latino, *πᾶν*^z *τὸ σῶμα* redditur, totum corpus; et *πᾶσα*^a *ἡ ἀγγέλη*, totus grex, et *πᾶσα*^b *ἡ πόλις*, tota civitas, et cætera. Hoc autem in loco intelligendum esse totum collectivum, non omne distributivum: inde mani-